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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je na základě využití metody FMEA analyzovat potenciální rizika

společnosti IVEP, a.s. První část bakalářské práce obsahuje teoretická východiska týkající

se řešené problematiky. Následující praktická část představuje společnost IVEP, a.s. a

zahrnuje analýzu potenciálních rizik. Na základě výsledků provedené analýzy jsou na závěr

práce formulovány návrhy na snížení nejzávažnějších rizik.

Klíčová slova: riziko, identifikace rizik, opatření, analýza rizik, FMEA analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to analyze the potential risks of the company IVEP, a.s. based on

the use of the FMEA method. The first part of the bachelor thesis contains theoretical

background related to the issue. The following practical part presents the company IVEP,

a.s. and shows the potential risk analysis. At the end of the work are formulated proposals to

reduce the most serious risks.
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ÚVOD

Minimalizace vzniku rizik je jeden z nejdůležitějších předpokladů pro úspěšné podnikání

firmy. Pokud je cílem podniku vytvářet zisk a dosahovat vyšších cílů, tak musí provádět

změny v podnikání, marketingu, ale také i v samotném řízení. Každá tato změna však nese

svá rizika, která mohou vést ke snížení hodnoty organizace, k jejímu ochromení nebo

dokonce úplnému zničení. V tomto případě riziko hrozí jak právnickým, tak i fyzickým

osobám. Riziko můžeme odlišit dvěma různými způsoby. Prvním způsobem lze rozpoznat,

jaké riziko hrozí, a v druhém případě rozlišujeme míru ohrožení daných subjektů.

Riziko může být chápáno v pozitivním, ale zejména v negativním smyslu, kdy nám skrývá

nejistotu budoucího děje. Určitým způsobem však musí každý podnik předpokládat budoucí

vývoj, neboli skutečnost, že dojde k naplnění rizika. Na riziko je možné se předem připravit

a jeho případné důsledky snížit vhodnou prevencí. Mnoho firem již pochopilo podstatu řízení

těchto rizik a mají implementovaný systém řízení rizik.

K odhalení a řízení rizik existuje mnoho různých druhů analýz. Prvotní činností

je identifikace nebezpečí, která spočívá ve vytvoření množiny zdrojů rizik na základě jejich

nebezpečných vlastností a možných konkrétních situací uvnitř, ale i vně pracoviště.

U analýzy rizik si tedy klademe otázku, jakým hrozbám je společnost vystavena a jak moc

jsou její aktiva vůči těmto rizikům zranitelná. Také je nutné se zamyslet, jak vysoká

je pravděpodobnost vzniku rizika a případně jeho dopad pro společnost. Až po provedení

spolehlivé analýzy procesu podniku mohou být stanovena nápravná opatření.

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve vybraném podniku, který vyrábí elektrické

přístroje do různých odvětví. Teoretická část se zaobírá základními pojmy v oblasti analýzy

rizik. Jsou zde definice pojmů jako riziko, hrozba, nebezpečí apod. V této závěrečné práci

budou také popsány jednotlivé metody sloužící k identifikaci a analýze rizik. Praktická část

je zaměřena zejména na představení vybraného podniku IVEP, a.s. od historie až po

současnost. Za účelem lepšího pochopení fungování procesů budou vybrány ty hlavní, které

budou detailněji popsány. Pro zjištění aktuálního stavu podniku bude použita metoda

SWOT. Následně pro zhodnocení rizik, identifikovaných pomocí skupinového

brainstormingu, bude implementována analytická metoda FMEA. Na závěr práce jsou

formulovány návrhy na snížení nejzávažnějších rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pochopení vybrané problematiky závisí na přesně definované terminologii. V této kapitole

jsou popsány jednotlivé základní pojmy související s analýzou rizik, jako je riziko, aktiva,

nebezpečí či hrozba a protiopatření.

1.1 Riziko

Pojem riziko, v italštině „risico“, údajně pochází již ze 17. století, kdy bylo spjato s lodní

plavbou. Vyjadřovalo nebezpečí, kterému se museli plavci vyhnout. Poté se tímto výrazem

nazývalo „vystavení se nepříznivým okolnostem“ (Smejkal a Rais, 2013). Z historického

hlediska tedy není existence rizika nic mimořádného. Lidé se s rizikem setkávali od začátku

své existence. Tyto jevy ohrožovali životy lidí, ale i majetek a prosperitu. Během vývoje

lidské společnosti, i v souvislosti s rozvojem techniky, se postupně pozměňovala závažnost

i povaha rizika. Tímto rozvojem byla některá rizika redukována nebo téměř odstraněna.

Naproti tomu některá rizika byla a jsou silnější, skrytější i komplexnější (Božek a Urban,

2008).

Obecně nám riziko vyjadřuje pravděpodobnost vzniku určité ztráty. Často dochází

k události, která ohrozí či úplně znemožní dosažení stanovených cílů. Riziko je spojováno

s jistou akcí či aktivitou nebo projektem s nezaručenými výsledky. Tyto výsledky působí na

situaci subjektu, zejména na finanční situaci (Fotr a Hnilica, 2014). Definice rizika má

mnoho podob, a proto neexistuje jedna uznávaná definice. Příklady definice:

a) Možnost či pravděpodobnost vzniku ztráty,

b) Nebezpečí mylného rozhodnutí,

c) Možnost jiného výsledku, odlišného od toho požadovaného,

d) Proměnlivost možných výsledků nebo pochybnost jejich dosažení (Smejkal a Rais,

2013).

Druhy rizik

Rizika se rozlišují dle řady aspektů. Jedním z nejpoužívanějších hledisek je dělení dle

sektorového hlediska. Je třeba poznamenat, že při rozlišování rizik v literatuře neexistuje

jednotnost. Zařazení rizik probíhá zejména z profesní orientace, záměru či cíle daného autora

(Božek a Urban, 2008).
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V základním dělení se rozlišují rizika jako:

• Zdravotní rizika,

• Rizika operační či provozní,

• Technologická rizika,

• Rizika informační,

• Rizika politická,

• Ekonomická rizika,

• Rizika sociální apod. (Božek a Urban, 2008).

1.2 Aktiva

Aktivum definujeme jako určitou hodnotu, kterou daný subjekt chrání z důvodu očekávání

ekonomického užitku v budoucnosti. Tato hodnota však může být snížena vlivem působení

hrozeb. Obecné rozdělujeme aktiva na hmotná a nehmotná. Mezi hmotná aktiva řadíme

například peníze a cenné papíry. Mezi nehmotná patří například know-how společnosti

či informace. Hodnota aktiva je pouze subjektivní, jelikož závisí na úhlu pohledu při

hodnocení. Celkové zhodnocení aktiv se zaměřuje především na tato hlediska:

• Hodnota aktiva související s pořízením či jinou hodnotou,

• Rychlost a náklady na odstranění případné škody na aktivu,

• Významnost aktiva pro existenci či jednání subjektu (Smejkal a Rais, 2013).

1.3 Nebezpečí

Skutečnou hrozbou poškození zkoumaného předmětu či procesu nazýváme nebezpečím.

Rozlišujeme nebezpečí absolutní a relativní. Absolutním nebezpečím se rozumí nepříznivá

událost. Relativní nebezpečí je situace, která může být za daných skutečností příznivá.

Existuje velmi málo situací, které jsou nepříznivé v každou chvíli pro každého, proto

převažují právě relativní nebezpečí. K uskutečnění rizika může, ale i nemusí dojít (Tichý,

2006). Obecně můžeme nebezpečí definovat jako skrytou schopnost nebo vlastnost něčeho,

co může způsobit poškození. Jedná se tedy o zdroj možné škody či ohrožení (Paleček, 2006)
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1.4 Hrozba

Proces, který je závislý na člověku či přírodě a představuje potenciál, tj. schopnost zdroje

hrozby být spuštěn a zapříčinit škodu se nazývá hrozbou. Zmíněný potenciál může být

aktivován záměrně či náhodně (Božek a Urban, 2008). Hrozbu může být i samostatná

událost, člověk či síla, která má negativní účinek na bezpečnost nebo může zapříčinit škodu.

Mezi tyto události se řadí například požár, krádež informací, chyba obsluhy a podobně.

Dopad hrozby je škoda, kterou způsobí hrozba působením na určité aktivum. Úroveň hrozby,

což je její základní charakteristika, se hodnotí na základě uvedených faktorů:

• Nebezpečnost – schopnost hrozby způsobit škodu,

• Přístup – možnost, že se hrozba dostane k aktivu,

• Motivace – snaha vyvolat hrozbu vzhledem k aktivu (Smejkal a Rais, 2013).

1.5 Protiopatření


[…]

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riziko zpožděné zakázky navrhuji zavedení expedičního plánu. Firma IVEP, a.s. používá ke

komunikaci program Microsoft Teams. Tato aplikace se dá efektivně využít právě

i k vytvoření expedičního plánu.

Program Teams podporuje vytvoření potřebného týmu a karty expedice tvořené aplikací

Tasks od Planneru. V této vzniklé kartě tak může kdokoliv z týmu zakládat nové úkoly,

přiřazovat je pracovníkovi expedice nebo zakládat nové sekce jako je například balení

či sekce nachystaných zásilek. Ukázka expedičního plánu je uvedena na obrázku č. 10.

Obrázek 10 Zobrazení expedičního plánu v programu Teams (vlastní zpracování)

Pracovník expedice přiřazuje jednotlivým úkolům termín vyzvednutí přepravcem. Tímto

krokem se současně vytvoří měsíční plán a výroba tak může efektivně vychystávat

a skladovat veškeré již připravené či připravované zásilky.
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Obrázek 11 Přehled měsíčního plánu odvozů (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřovala na problematiku analýzy rizik v podniku IVEP, a.s.

Hlavním cílem práce bylo provést identifikaci rizik, která ovlivňují jednotlivé procesy ve

vybrané společnosti. Poté provést analýzu rizik pomocí metody FMEA a vytvořit návrhy pro

snížení nejzávažnějších rizik.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první části jsou obsaženy základní pojmy

v oblasti analýzy rizik, a to konktrétně definice pojmů riziko, nebezpečí, hrozba a další

související pojmy. Následně je definován management rizik včetně identifikace, analýzy

i hodnocení rizik. Poslední část teoretické části je zaměřena na metody, které se využívají

v této oblasti.

Praktická část bakalářské práce představuje společnost IVEP, a.s. od historie až po

současnost. K seznámení se s procesy podniku byl vytvořen přehled procesů.

Ty byly názorně rozděleny na řídící, hlavní a podpůrné. Práce se zaobírala pouze hlavními

procesy. Konkrétně se jednalo o proces poptávkového a smluvního řízení, předvýrobní

přípravy, výroby s montáží včetně procesu testování s expedicí. Veškeré zmíněné procesy

byly detailně popsány a zpracovány do vývojových diagramů uvedených v přílohách.

Pro účel zhodnocení aktuálního stavu podniku byla vypracována analýza SWOT, která

představuje silné a slabé stránky včetně extérních hrozeb a příležitostí. Po vyhodnocení

všech parametrů vyšla strategie využití, což je pro organizaci žádoucí stav.

Pro identifikaci rizik byla využita metoda brainstormingu. Tým tvořilo vedení společnosti

spolu s vedoucími jednotlivých oddělení. Úkolem každého zúčastněného byla subjektivní

identifikace rizik v hlavních procesech společnosti. Výsledkem metody byl seznam

možných vad, které mohou nastat v průběhu procesů. Zmíněný seznam byl dále využit pro

následnou analýzu rizik. Ta byla zpracována pomocí metody FMEA. Tato metoda byla

vybrána za účelem zhodnocení nedostatků, možných rizik a důsledků, které mohou

negativně ovlivnit zmíněné hlavní procesy společnosti IVEP, a.s.

Na základě vyhodnocení provedené analýzy rizik byla zjištěna nejzávažnější rizika, mezi

která se řadila špatně zadaná objednávka do systému, chyba ve výrobní dokumentaci,

pochybení u dodavatele, interní zmetkovitost a v neposlední řadě nedodržení dodací lhůty.

Pro tyto rizika byly stanoveny návrhy za účelem snížení jejich vlivu na chod společnosti.

Prvním návrhem byla kontrola činnosti následujícím oddělením. Uvedené opatření
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spolehlivě odhalí riziko špatně zadané objednávky v systému, ale i jiná rizika spojená

s lidským faktorem.

Pro snížení rizika pochybení dodavatele byl doporučen výběr kvalitních dodavatelů. Podnik

provádí hodnocení jednotlivých dodávek na základě zavedené stupnice, která však není

dostačující. Jako návrh pro zlepšení hodnocení dodavatelů bylo rozšíření stupnice o kritéria,

která mohou ovlivnit dodávku. Ovlivňujícími faktory mohou být například cena, doručení

v termínu, kvalita dodaného materiálu či jeho kompletnost.

Pro kvalitní řízení výroby bylo navrženo rozšíření stávajícího informačního systému

o sledování rozpracovanosti a pořízení modulu plánování výroby. Díky tomuto rozšíření by

byla společnost schopna vyhodnocovat klíčové výrobní ukazatele a efektivně plánovat

výrobu a předcházet tak řadě rizik. Rozšířením informačního programu by se současně

usnadnila práce v kanceláři výroby. Přínos ocení i obchodní oddělení, které bude mít přehled

pro průběžné informování zákazníka.

Posledním návrhem bylo vypracování expedičního plánu. Tento plán usnadní komunikaci

mezi výrobou a expedicí. Návrhem řešení bylo využití stávajícího programu Teams

k vytvoření společného týmu. V přehledu této skupiny by byl měsíční plán, díky kterému

výroba může efektivně vychystávat a skladovat veškeré již připravené či připravované

zásilky a sníží se riziko pozdního odeslání.

Výsledkem práce je objektivní zhodnocení hlavních procesů a jejich nejzávažnějších rizik.

Pokud budou zjištěná rizika minimalizována, přispěje se ke zvýšení produktivity, a tím i ke

spokojenosti zákazníku včetně zlepšení postavení podniku na trhu. Do budoucna by bylo

vhodné detailněji rozpracovat a analyzovat jednotlivé procesy, pro odhalení většího

množství rizik a účinného aplikování opatření.
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