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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Dominika Zadžorová

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Analýza rizik ve společnosti IVEP, a.s.

Autor posudku Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

V předložené práci se studentka věnuje analýze rizik ve vybraném podniku, který vyrábí

elektrické přístroje. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů v oblasti rizik,

management rizik a vybrané metody analýzy rizik. V praktické části je představena firma

IVEP, a.s., je zpracována její SWOT analýza a následně strukturovaný popis procesů firmy

(procesy rozděleny na hlavní, řídící a podpůrné). Klíčovou část práce tvoří analýza rizik

v jednotlivých procesech a aplikace metody FMEA. V závěru autorka navrhuje opatření

pro rizika s nejvyšším číslem RPN zkoumaného procesu.

V práci postrádám jasné vymezení cíle bakalářské práce. Autorka zmiňuje cíl práce pouze

v abstraktu a v závěru (ne zcela jednotně), v úvodu vymezení cíle chybí. Práce je zpracována

věcně správně a srozumitelně. V obsahu práce chybí sedmá kapitola. Grafická úprava je dobrá,

text je vhodně doplněn přehlednými grafy, obrázky a tabulkami.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byla určena výkonnost a důležitost u jednotlivých položek SWOT

analýzy v tabulce 5 (str. 34)?

2. Specifikujte ekonomickou náročnost opatření navrhovaných v kapitole 7.

3. Které z navrhovaných opatření považujete za nejvýznamnější? Vysvětlete.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…